

VIENKĀRŠI

SAREŽĢĪTI

SAREŽĢĪTĪBAS PAKĀPE

Vienkāršs un ātri paveicams darbs.

LAIKA PATĒRINŠ

Darbs sokas raiti, bet iepriekš kokam ir jāizzūst, tāpēc darbam vajag divas dienas.

IZMAKSAS

Ls 30–40 par mazgāšanas līdzekli un eļļu būs pietiekami 30 m² lielas terases apstrādei.

TERASE – kā jauna!

Pēc nomazgāšanas un apstrādes ar eļļu terases dēļi atkal būs vizuāli pievilcīgi. Turklāt vairāku gadu garumā...

Koka terasei neklājas viegli. Tā piedzīvo gan aukstumu un sniegu, gan vēju un lietusgāzes, bet vasarā to cepina karsta saule. Tas viss atstāj pēdas, tāpēc pastāstīsim, kā pagarināt terases mūžu.

Pavasara spožā saule parasti mums atklāj, cik barga ir bijusi ziema. No pērnā terases skaistuma var būt palikusi vien pelēcīga atblāzma, kas turklāt vēl cenšas paslēpties zem zaļganīga sūnu vai aļģu klājuma. Tomēr pat, ja terase izskatās tāda, ka, šķiet, tā jābūvē no jauna, var atrast citu risinājumu. Ieguldot nedaudz darba un līdzekļu, varat atjaunot terasi, lai tā spētu izturēt vēl daudzas ziemas.

Skatieties, kā terase ir jānotīra. Vispirms liekam lietā īpašu koka

mazgāšanas līdzekli, bet pēc tam, kad terases dēļi ir sausi, apstrādājam tos ar eļļu, kas paredzēta zem spiediena impregnētiem kokmateriāliem. Ja terase ir būvēta no citādiem kokmateriāliem, tad tā jāmazgā tāpat, bet beigu apstrāde var būt atšķirīga. Ir pieejamas speciālas eļļas dažādiem kokmateriāliem.

Šajā gadījumā izmantojam tradicionālo koka eļļu, kas satur vaitspirtu, jo tādu eļļu var pielietot arī pavasara vēl zemajā āra temperatūrā. Starp citu, vai zināt, ka koku var apstrādāt ar eļļu arī

tad, ja gaisa temperatūra ir zem nulles, taču tādā gadījumā kokam ir jābūt ideāli sausam. Pats izvēlieties, kādu eļļu iegādāties – ar vaitspirtu kā šķīdinātāju vai tādu, kas šķīdināta ūdenī. Speciālistu domas atšķiras: vieni uzskata, ka labāka ir viena eļļa, citi – ka otra.

Eļļot vai krāsot? Šādu jautājumu uzdod ne viens vien lasītājs. Mūsu ieteikums – tomēr eļļot, jo eļļa neveido monolītu plēvi. Ilgtermiņā eļļotu klājumu ir krietni vieglāk uzturēt estētiski pievilcīgu, nekā cīnīties ar atlupušas krāsas plēksnēm.